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“pOR MEDIO DEL CUAL SE INICIA PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL COll,ITRA EL

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR — CESAR CON IDENTIFICACI

E| Jefe de la Oficina Juridica, en uso de sus facultades conferidas por la Resolucion N

ON TRIBUTARIA No. 800‘1098.911-8"

0.01{1 de febrero

de 1998, y de conformidad con las Leyes 99 de 1993 y 1333 de 2009, los Decretos 2811 de 1974 y

1076 de 2015y,
CONSIDERANDO

|. ANTECEDENTES

Que mediante correo electronico de fecha 15 de septiembre de 2023, el sefior FE
SOTO GARCIA. Coordinador del GIT para la Gestion del Recurso Forestal de (

remitié a esta Oficina Juridica, situaciones o conductas presuntamente contrave
normatividad ambiental por parte del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - C

identificacion Tributaria No. 800.098.911-8., debido al incumplimiento de varias @

impuestas en la Resolucién No. 0148 del 05 de septiembre de 2019, a traves d
otorgo aut
asilados en Zona Urbana del Municipio, consistente
constricta) por razones de copas mal formadas, ramas mal distribuidas ubicado
Publico.

Que el informe resultante de la diligencia de seguimiento y control ordenada a través de
del 08 de mayo de 2023, y que tu
varias obligaciones a cargo del M
No. 800.098.911-8., impuestas en la Resolucion No. 0148 del 05
transcribe:

de septiembre de 2019

“ANALISIS DE LAS OBLIGACIONES ESTABLECIDAS EN LA RESOLUCION N° 0148
SEPTIEMBRE DE 2019".

Como producto del analisis de la informacién existente en el expediente; la informacion aportada
lo encontrado en la diligencia de inspeccion y la contratacién con las obligaciones impuesta en la
0148 del 05 de septiembre de 2019, se obtiene el informe de seguimiento ambiental que a continua

orizacién al Municipio de Valledupar para efectuar intervencion forestal sc
en la poda de Un arbol ¢

vo lugar en fecha 10 de mayo de 2023, plasma el incurn
UNICIPIO DE VALLEDUPAR — CESAR, con identificac

DOR IVAN
Sorpocesar,
itoras de la
FSAR, con
bligaciones
e |a cual se
bbre arboles
e (alistonia
en espacio

I

Auto No. 074
nplimiento de
on Tributaria
, tal como se

DEL 05 DE

por el usuario,
Resolucion No.
cion se detalla:

ARTICULO 3 No. 1.-. Cumplir con el régimen de tasas de aprove

chamiento |

1 forestal. en el evento en que resulte legalmente necesario, a la| luz de lo |

| establecido en el decreto 1390 de 2 de agosto de 2018. expedido por &l ministerio ‘I

‘{ de ambiente y Desarrollo Sostenible MADS (folio 21) 1
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Revisado el expediente se puede verificar que dentro de este expediente NO reposa

" evidencia que soporte el cumplimiento de esta obligacion

' ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

| [CUMPLE: |NO |

‘ 1 « ARTICULO 3 No. 2.- Podar tnica y exclusivamente los arboles aisladds indicados
2 en el concepto técnico, y en la tabla no 1 de este acto administrativo |(folio 21)

| I S
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'RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se pudo evidenciar que NO hay
documentos que soporte el cumplimiento de esta obligacion. }

 ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE: [NO | e e |

* ARTICULO 3 No. 3.- El autorizado debe responder por el cuidado Y]

, 3 mantenimiento de los arboles sembrados por un periodo no inferior a un (01) |

ano, de tal manera que se garantice la recuperacion y buen estado de los

mismos. Arbol que se muera debe ser repuesto. (folio 21
 RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

f Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay J

' documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO: o
| [CUMPLE: [NO | |
[

* ARTICULO 3 No. 4.-. E| autorizado debe responder por lo dafio que pueda |
causar a terceros al momento de la intervencién forestal de erradicaciéon del
/ 4 arbol autorizado, sobre todo con lo relacionado con los transeuntes. vehiculos /

Y _conductores eléctricos. (redes de energia, telefonia, television por cable)
| (folio 22)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

’ Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay {
' documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion. |

 ESTADO DE CUMPLIMIENTO: = SIS

| CUMPLE: [NO | B ]
‘ e ARTICULO 3 No. 5-. E| Autorizado debera abstenerse de podar o erradicar )
5 arboles que no se encuentren relacionados en el inventario forestal y sin contar |
‘ en el respectivo permiso y/o autorizacién otorgada por la autoridad ambiental.
‘ (folio 22)

f RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019. se puede evidenciar que NO f
- hay documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion.

| ESTADO DE CUMPLIMIENTO:

CUMPLE: | NO | - -

[ e ARTICULO 3 No. 6- E| Autorizado debera abstenerse de intervenir arboles en

/ 6 | predios privados sin contar con el aval del propietario y el respectivo permiso
L /0 autorizacion de CORPOCESAR. (folio 22

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO. S T

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay |
documentos que soporten el cumplimiento de esta obligacion.
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ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO |

» ARTICULO 3 No. 7.- El Autorizado debera someterse a las actividades de control |

rd | y seguimiento realizados por |a corporacion. (folio 22)

| RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay

documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

ESTADO DE CUMPLIMIENTO: |
CUMPLE: | NO | |

|« ARTICULO 3 No. 8.-. El Autorizado debera hacer la disposicion final de inmediato

8 en un vehiculo adecuado, de los productos de la poda (tallos, ramas y hojas) en

sitios autorizados. Evitando que estos sean depositados en lugares que

obstaculicen el trafico vehicular o peatonal (folio 22)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay

documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
' | CUMPLE: | NO |

f e ARTICULO 3 No. 9.- El Autorizado debe abstenerse de realizar guema de
9 material vegetal resultante de |la actividad de tala. (folio 22)

L
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion..

"ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
' "TCUMPLE: | NO |

‘ e ARTICULO 3 No. 10. El Autorizado debe tramitar ante las auforidades

10 competentes, los permisos y autorizaciones gue se requieran y que nd sean de
indole ambiental (folio 22)

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay

‘ documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion. 1

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO |
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1 l e ARTICULO 3 No. 11-. El autorizado debe adoptar las medidas de prevencion
l necesarias para evitar dafos a personas v bienes (folio 22)

"RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: |

Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay
' documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.
' ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
| |CUMPLE: [NO |

e ARTICULO 3 No. 12-. El autorizado personas idéneas, con herramientasi
12 | apropiadas y en buen estado vy efectuar la adecuada disposicion final de los “
‘ desechos (folio 22) ‘

r
|
|
|
|

| RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
|| CUMPLE: [NO |

e ARTICULO 3 No. 13-, El autorizado debe utilizar las _senfalizaciones |
correspondientes, las herramientas adecuadas v en buen estado vy los
13 implementos de seguridad y proteccién personal para las personas encargadas
de realizar los trabajos de poda y demas. mantener todas las_medidas de
sefalizacion. de control en el sitio de |a poda, de sequridad en altura e industrial
‘ pertinentes. (folio 22)
RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacion.. i

ESTADO DE CUMPLIMIENTO:
_ CUMPLE: [NO |

e ARTICULO 3 No. 14-. El autorizado debe utilizar motosierra, serrote curvo,
‘ pertiga o garrocha, tiieras manuales (mango largo y corto). pinzas especiales
) 14 machete para picar residuos de la erradicacién y deben estar afiladas para que
‘ las superficies cortadas queden lisas. sin bordes estropeados y sin cortezas

; rezagadas. teniendo en cuenta los criterios técnicos de poda (folio 22)

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO: ‘
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2019, se puede evidenciar que NO hay \

documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacién. 1
L
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ESTADO DE_ CUMPLIMIENTO:
CUMPLE: | NO |
T o ARTICULO 3 No. 15-. Previamente se debe realizar una amplia socializacion de

la actividad de poda del arbol a miembros de la comunidad y sus representantes

de las juntas de accion comunal de los barrios del darea y a los m

edios de

|

informacién hablada y escrita. (folio 22)

RESULTADOS DE LA ACTIVIDAD DE SEGUIMIENTO:
Una vez revisado el expediente CGRRNEEAP-235-2018, se puede evidenciar qué
documentos que soporten el cumplimiento de dicha obligacién.

: NO hay

| ES_TADO DE CUMPLIMIENTO:
| CUMPLE: [NO |

Il. COMPETENCIA DE LA OFICINA JURIDICA

De conformidad con el articulo 31 de la Ley 99 de 1993, corresponde a las Corporaciones
Regionales, entre otras, ejercer la funcién de maxima autoridad ambiental en el area de su |
de acuerdo con las normas de caracter superior y conforme los criterios y directrices traz
antes llamado Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial (hoy Ministerio de
Desarrollo Sostenible), asi como imponer y ejecutar a prevencion y sin perjuicio de las co
atribuidas por |la Ley a otras autoridades, las medidas de policia y las sanciones previstas e
en caso de violacion a las normas de proteccion ambiental y de manejo de recurso
renovables y exigir, con sujecién a las regulaciones pertinentes, la reparacion de dafios ca

La Ley 1333 de 2009, por la cual se establece el procedimiento sancionatorio ambiental dis
articulo 1° que: “El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y

perjuicio de las competencias legales de otras autoridades a través del Ministeric de Ambien,
y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sos
Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el articulo 66 de |

Autonomas
urisdiccion,
adas por el
Ambiente vy
mpetencias
n la misma,
s naturales
Lisados.

pone, en su
a ejerce sin
te, Vivienda
stenible, las
b Ley 99 de

1993, los establecimientos ptblicos ambientales a que se refiere el articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y

la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques Nacionales Naturales, U
conformidad con las competencias establecidas por la ley y los reglamentos.”

Conforme al articulo 33 de la ley 99 de 1993, la jurisdiccién de la Corporacion Auténoma R
Cesar - CORPOCESAR, comprende el territorio del Departamento del Cesar.

Asi mismo, el paragrafo del articulo 2° de la Ley 1333 del 21 de julio de 2009, la autorida
competente para otorgar o negar la licencia ambiental, permiso, concesion y demas aut
ambientales e instrumentos de manejo y control ambiental, lo sera también para el eje
potestad sancionatoria, como en este caso.

A través de Resolucién No. 014 del 04 de febrero de 1998, proferida por Direccion Gen
autorizaciéon del Consejo Directivo, fueron delegadas en cabeza del Jefe de la Oficina
CORPOCESAR, las funciones para expedir actos administrativos que inicien o adelanten tr
sancionar y ejercer la facultad sancionatoria por la pretermision de la legislacion ambiental

ll. FUNDAMENTOS JURIDICOS
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Que la Constitucion Politica de Colombia, en su Articulo 79 establece: “Todas /as personas tienen
derecho a gozar de un Ambiente sano”y en el articulo 80, consagra que “El Estado planificara el manejo
y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservacion.
restauracion o sustitucién, ademas, debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental,
imponer las sanciones legales y exigir la reparacion de los dafios causados”.

Que el articulo 5 de la ley 1333 de 2009, establece: “Se considera infraccién en materia ambiental toda

accion u omision que constituya violacién de las normas contenidas en el Cadigo de Recursos Naturales
Renovables, Decreto-ley 2811 de 1974, en la Ley 99 de 1993, en la Ley 165 de 1994 y en las demés
disposiciones ambientales vigentes en que las sustituyan o modifiquen y en los actos administrativos
emanados de la autoridad ambiental competente. Sera también constitutivo de infraccién ambiental la
comision de un dafio al medio ambiente, con las mismas condiciones que para configurar la
responsabilidad civil extracontractual establece el Cédigo Civil y la legislacién complementaria, a saber:

El dario, el hecho generador con culpa o dolo y el vinculo causal entre los dos. Cuando estos elementos ‘
se configuren daran lugar a una sancién administrativa ambiental, sin perjuicio de la responsabilidad

que para terceros pueda generar el hecho en materia civil.

PARAGRAFO 1o. En las infracciones ambientales se presume la culpa o dolo del infractor, quien tendra
a su cargo desvirtuarla.”

IV. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

Que son funciones de las Corporaciones Auténomas Regionales, la conservacion, prevencién y
proteccion del medio ambiente y de los recursos naturales, lo que implica la imposicion de las medidas
de policia y las sanciones previstas en la ley, en caso de violacién a las normas de proteccion ambiental
y de manejo de recursos naturales renovables y exigir, con sujecion a las regulaciones pertinentes, la
reparacion de los dafnos causados. (Articulo 30 numeral 17 de la Ley 99 de 1993).

Que, en el presente caso, segun lo evidenciado en la visita técnica de control y seguimiento ambiental,
existe una infraccion ambiental por parte del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con
identificacion Tributaria No. 800.098.911-8., por incumplir varias obligaciones impuestas en la
Resolucién No. 0148 de fecha 05 de septiembre de 2019.

Que este despacho adelantara el presente tramite de conformidad con el articulo 18 de la Ley 1333 de
2009, que en su contenido reza:

“El procedimiento sancionatorio se adelantaré de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de
haberse impuesto una medida preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara
personalmente conforme a lo dispuesto en el Cédigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el
inicio del procedimiento sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion
a las normas ambientales. En casos de flagrancia o confesién se procedera a recibir descargos.”

Que, de igual forma, como se indica el articulo 22 de la mencionada Ley, se podran realizar todo tipo
de diligencias administrativas como visitas técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio,
mediciones, caracterizaciones y todas aquellas actuaciones que el despacho estime necesarias y
pertinentes para determinar con certeza los hechos constitutivos de infraccion y completar los
elementos probatorios.

Que en los términos del Articulo 56 de la Ley 1333 de 2009, las autoridades que adelanten procesos
sancionatorios ambientales, deberan comunicar a los Procuradores Judiciales. Ambientales y Agrarios
los autos de apertura y terminacién de dichos procesos.
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Que, en mérito de lo expuesto,
DISPONE

ARTICULO PRIMERO: Iniciar proceso sancionatorio ambiental en los términos del articulo

1333 de 2009, en contra del MUNICIPIO DE VALLEDUPAR — CESAR, con identificacién Tr
800.098.911-8., con el fin de verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a

ambientales o afectacion a los recursos naturales, por las razones enunciadas en la parte
presente acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: En desarrollo del presente proceso, se podran llevar a caba
diligencias probatorias que permita el ordenamiento juridico aplicable en la materia, y que se
necesarias, pertinentes, utiles y conducentes.

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido de este acto administrativo al Representan
MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR, con identificacién Tributaria No. 800.098.911-8.,
las constancias respectivas, conforme las disposiciones que en la materia tiene disefiado e
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo - Ley 1437 del 2011, para
Secretaria librense los oficios de rigor.

ARTICULO CUARTO: Comunicar el contenido del presente al sefior Procurador paf
Ambientales.

ARTICULO QUINTO: Publiquese en el boletin oficial de CORPOCESAR, en cumplimie
disposiciones legales de rigor.

ARTICULO SEXTO: Contra la presente decision no procede recurso alguno por tratarse de
de tramite.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ALMES|JOSE G)RAN@dS CUELLO

Jefe de Oficina Juridica.

18 de la ley
butaria No.
as normas
motiva del

todas las
consideren

e legal del
dejandose
Caddigo de
a cual, por

a Asuntos

nto de las

un acto

| Nombre Completo

B Firma |
Proyectd Abogado Dario José forero Martinez- Profesional De Apoyo [
Reviso ] Almes José Granados Cuello — Jefe de Oficina Juridica v X ('/) J
Aprobé | Almes José Granados Cuello - Jefe de Oficina Juridica V- > = ‘

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento con sus respectivos soportes y lo encont\amos ajustade a las normas y dispo
vigentes y por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad, lo presentamos para su firma.

Siciones legales |
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